16 312

 7 120

-8 683   -15 470

-21 612
-27 176

8% 10% 12% 14% 16% 18% 20% 22% 24% 26%

NP

IRR = 18 % ставка

77

83,4
8218.40573

.40573
4DPBP

Таким образом, накопленный дисконтированный денежный поток окупит

инвестиции на пятый год реализации проекта.

Дальнейшим этапом определения эффективности проекта проведем

анализ чувствительности, который заключается в оценке влияния изменения

исходных параметров проекта на его конечные характеристики - внутреннюю

норму прибыли или приведенный денежный поток NPV. Техника проведения

анализа чувствительности состоит в изменении выбранных параметров в

определенных пределах от - 40% до +40%, при условии, что остальные

параметры остаются неизменными. Чем больше диапазон вариации параметров,

при котором NPV или норма прибыли остается положительной величиной, тем

устойчивее проект.

Анализ чувствительности проекта проведем в таблицах:

Рисунок 3.3 - Реакция NPV на изменение показателей

Таким образом, на формирование положительного денежного потока

наименьшее влияние оказывает изменение объема реализации. Значительный

уровень чувствительности приведенная стоимость проявляет к росту

-40% -20% 0% 20% 40%

реакция NPV на изменение
объема реализации

-84 952 -38 186 8 218 55 345 102 111

реакция NPV на изменение
себестоимости продукции

85 400 46 990 8 218 -29 831 -68 241

реакция NPV на изменение
отпускных цен

-161 773 -76 597 8 218 93 755 178 931

-200 000

-150 000

-100 000

-50 000

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

78

себестоимости продукции и снижению отпускных цен. Увеличение

себестоимости единицы продукции на 40 % либо снижение отпускных цен на

40 % приводят к отрицательному NPV.

Таким образом, на величину внутренней нормы рентабельности

наименьшее влияние оказывает изменение объема реализации.

Значительный уровень чувствительности приведенная стоимость

проявляет к росту себестоимости продукции и снижению отпускных цен.

Увеличение себестоимости единицы продукции на 40 % приводит к

уменьшению IRR до отрицательных величин.

Анализ проектных рисков может быть подразделен на качественный и